ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по труду и социальной политике

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6
www.duma.tomsk.ru

тел. (3822) 51-02-15, факс (3822) 51-06-02
duma@tomsk.gov.ru

О внесении проекта постановления на
рассмотрение Законодательной Думы
Томской области

Председателю Законодательной
Думы Томской области

Козловской О.В.

Уважаемая Оксана Витальевна!

В соответствии с пунктом 1 статьи 85 Регламента Законодательной Думы Томской

области комитет Законодательной Думы Томской области по труду и социальной

политике вносит на рассмотрение Законодательной Думы Томской области проект

постановления Законодательной Думы Томской области «Об утверждении итогов

областного конкурса на лучшую читающую семью в Томской области «Читаем всей

семьей» в 2022 году».

Приложение на 7 л. в 1 экз.

Председатель комитета /I О.Г. Правдин

К.В. Марьясова (3822) 510-160
С.А. Базавлук (3822) 517-276

Законодательная Дума
Томской области

Дата 14.09.2022 Время 10:33
№4145/0601-22

http://www.duma.tomsk.ru
mailto:duma@tomsk.gov.ru

Проект подготовлен комитетом
по труду и социальной политике

Об утверждении итогов областного
конкурса на лучшую читающую семью в
Томской области «Читаем всей семьей»
в 2022 году

Рассмотрев проект постановления Законодательной Думы Томской области

«Об утверждении итогов областного конкурса на лучшую читающую семью в

Томской области «Читаем всей семьей» в 2022 году», внесенный комитетом

Законодательной Думы Томской области по труду и социальной политике в

соответствии с Положением об областном конкурсе на лучшую читающую семью в

Томской области «Читаем всей семьей», утвержденным постановлением

Законодательной Думы Томской области от 22 декабря 2016 года № 199 (далее -

Положение об областном конкурсе), на основании протокола конкурсной комиссии

по отбору победителей областного конкурса от 12 сентября 2022 года,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить итоги областного конкурса на лучшую читающую семью в

Томской области «Читаем всей семьей» в 2022 году согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации,

а также разместить на официальном сайте Законодательной Думы Томской области.

3. Аппарату Законодательной Думы Томской области организовать

награждение победителей конкурса, вручение знаков поощрения, сертификатов и

подарков участникам конкурса в соответствии с Положением об областном конкурсе.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области О.В. Козловская

2

Приложение
к постановлению

Законодательной Думы
Томской области

от №

Итоги областного конкурса
на лучшую читающую семью в Томской области

«Читаем всей семьей» в 2021 году

1. Признать победителями в номинациях с вручением ценных подарков и
дипломов Законодательной Думы Томской области, следующие семьи (с учетом
отбора дополнительных победителей согласно Протоколу конкурсной комиссии):

1.1. В номинации «Сибирь -  моё вдохновение»:
1) семья Дорофеевых (с. Кожевниково, Кожевниковский район);
2) семья Бан -  Рачук (г. Томск);
3) семья Шумаковых (г. Стрежевой).

1.2.В номинации «Сибирь -  созвучие культур»:
4) семья Зубаревых -  Карелиных (г. Томск).

1.3. В номинации «Дыхание сибирской природы» (с учетом отбора
дополнительных победителей согласно Протоколу конкурсной комиссии):

5) семья Головиной (с. Громышовка, Зырянский район).

1.4. В номинации «Заповедные тропы родного края»:
6) семья Ворожейкиных (с. Старокороткино, Колпашевский район).
7) семья Гридневых (г. Колпашево, Колпашевский район);
8) семья Лесняк -  Киселёвых -  Айвазовых (г. Колпашево, Колпашевский район).

2. Победителям вручить ценные подарки и дипломы Законодательной Думы
Томской области:

2.1. победителям, указанным в подпункте 1 пункта 1.1, пунктах 1.2 и 1.4
настоящего приложения, вручить в качестве ценных подарков планшеты,
приобретенные за счет призового фонда конкурса, и книги, приобретенные для
участников конкурса;

2.2. победителям, указанным в подпунктах 2 и 3 пункта 1.1, пункте 1.3
настоящего приложения, вручить в качестве ценных подарков книги, приобретенные
для участников конкурса.

3. Отметить благодарностью Законодательной Думы Томской области в
соответствии с постановлением Законодательной Думы Томской области
от 25 декабря 2018 года № 1457 «Об утверждении Положения о знаках поощрения
Законодательной Думы Томской области»:

3.1. Отдельные семьи, активно принимавшие участие в Конкурсе, но не
ставшие победителями, и чьи конкурсные работы были отмечены конкурсной
комиссией:

1) семью Летяга (с. Кривошеино);
2) семью Мартыновых (с. Тогур, Колпашевский район);
3) семью Осининых (д. Вавиловка, Бакчарский район);

3

4) семью Раменцевых (г. Томск);
5) семью Сваровских (с. Старокороткино, Колпашевский район);
6) семью Слободчиковых (г. Асино);
7) семью Чаповских (г. Томск).

3.2.Библиотекарей, подготовивших победителей, а также иных участников
конкурса, не ставших победителями, но чьи работы рассматривались наряду
с работами семей-победителей:

1) Абашеву Нину Михайловну, заведующего организационным отделом
Библиотечной информационной системы Муниципального бюджетного учреждения
культуры «Многофункциональный социокультурный комплекс» г. Стрежевого
(победитель в номинации «Сибирь -  моё вдохновение» -  семья Шумаковых);

2) Абдрахманову Ольгу Леонидовну, библиотекаря отдела библиотечного
обслуживания № 13 с. Старокороткино Муниципального бюджетного учреждения
«Библиотека» МО «Колпашевскиий район» (победитель в номинации «Заповедные
тропы родного края» -  семья Ворожейкиных; участник -  семья Сваровских);

3) Брагину Ирину Анатольевну, библиотекаря детского отдела библиотеки
«Северная» Муниципального автономного учреждения «Муниципальная
информационная библиотечная система г. Томска» (участник -  семья Чаповских);

4) Григоренко Елену Владимировну, библиотекаря отдела библиотечного
обслуживания № 7 с. Тогур Муниципального бюджетного учреждения культуры
«Библиотека» МО «Колпашевский район» (участник -  семья Мартыновых);

5) Дрововозову Татьяну Павловну, заведующего Муниципальной библиотекой
«Фрегат» Муниципального автономного учреждения «Муниципальная
информационная библиотечная система» города Томска (победитель в номинации
«Сибирь -  созвучие культур» -  семья Зубаревых -  Карелиных; участник -  семья
Раменцевых);

6) Журавлёву Елену Николаевну, библиотекаря отдела библиотечного
обслуживания № 24 Муниципального бюджетного учреждения «Библиотека» МО
«Колпашевский район» (победитель в номинации «Заповедные тропы родного края»
-  семья Гридневых);

7) Миндигалееву Владиславу Юрьевну, библиотекаря Центрального детского
отдела библиотечного обслуживания Муниципального бюджетного учреждения
«Библиотека» МО «Колпашевский район» (победитель в номинации «Заповедные
тропы родного края» -  семья Лесняк -  Киселёвых -  Айвазовых);

8) Мищенко Надежду Викторовну -  библиотекаря 1 категории Вавиловской
библиотеки-филиала № 4 Муниципального бюджетного учреждения культуры
«Бакчарская межпоселенческая централизованная библиотечная система» (участник -
семья Осининых);

9) Федорову Елену Николаевну, методиста Муниципального Казенного
Учреждения «Межпоселенческая централизованная библиотечная система
Кожевниковского района» (победитель в номинации «Сибирь -  моё вдохновение» -
семья Дорофеевых);

10) Шаповалову Ларису Николаевну, заведующего отделом обслуживания
Областного государственного автономного учреждения культуры «Томская
областная детско-юношеская библиотека» (победитель в номинации «Сибирь -  моё
вдохновение» -  семья Бан -  Рачук);

11) Лобову Светлану Владимировну, библиотекаря Громышевского филиала
Муниципального бюджетного учреждения «Межпоселенческая централизованная
библиотечная система Зырянского района» (победитель в номинации «Дыхание
сибирской природы» -  семья Головиной);

4

12) Сергун Светлану Владимировну, заведующего детским отделом
Муниципального бюджетного учреждения «Кривошеинская центральная
межпоселенческая библиотека», (участник -  семья Летяга);

13) Журавецкую Эрику Юрьевну, библиотекаря отдела абонемента
Муниципального бюджетного учреждения «Асиновская межпоселенческая
централизованная библиотечная система» (участник -  семья Слободчиковых).

4. Участникам конкурса и библиотекарям, указанным в пункте 3 настоящего
приложения, вручить к знаку поощрения Законодательной Думы Томской области в
качестве ценных подарков книги, приобретенные для победителей и участников
конкурса.

5. Вручить сертификаты участников конкурса на бланках с логотипом
Законодательной Думы Томской области следующим семьям:

1) семье Алексиных -  Юрченко (с. Парбиг, Бакчарский район);
2) семье Арсентьевых (с. Вознесенка, Шегарский район);
3) семье Баженовых (с. Тогур, Колпашевский район);
4) семье Вельских (г. Асино, Асиновский район);
5) семье Бондарюк (с. Баткат, Шегарский район);
6) семье Васильевых -  Орловских (с. Новоильинка, Колпашевский район);
7) семье Грушецких (с. Бакчар, Бакчарский район);
8) семье Дацко (с. Бакчар, Бакчарский район);
9) семье Десятых -  Чурбаковых (г.Колпашево, Колпашевский район);
10) семье Дмитриевых (с. Сергеево, Первомайский район);
11) семье Игнатовых -  Чварун (г. Томск);
12) семье Ильиных -  Жабинцевых (с. Томское, Томский район);
13) семье Клепиковых -  Кузовлевых (п. Ягодное, Верхнекетский район);
14) семье Кожевниковых -  Куприяновых (с. Тогур, Колпашевский район);
15) семье Коноваловых (с. Большая Грива, Каргасокский район);
16) семье Коробко (с. Чердаты, Зырянский район);
17) семье Курмышовых (с. Молчаново, Молчановский район);
18) семье Митюшовых (г. Томск);
19) семье Мочаловых -  Буниных -  Чепишко -  Коробейниковых (с. Подгорное,

Чаинский район);
20) семье Овчаренко -  Голевых (г. Кедровый);
21) семье Пономарёвых (г. Северск);
22) семье Репиных -  Донцовых (г. Томск);
23) семье Удекюль (д. Березовка, Первомайский район);
24) семье Узановых (с. Новосельцево, Парабельский район);
25) семье Шевцовых -  Брагиных -  Симаевых (с. Тегульдет, Тегульдетский

район).

6. Поддержать предложения конкурсной комиссии и рекомендовать:
6.1. Организационному комитету (ТОДЮБ «Томская областная детско-

юношеская библиотека») разместить конкурсные работы на официальном сайте
библиотеки;

6.2. Законодательной Думе Томской области внести изменения в Положение
о конкурсе в части уточная формы представленных конкурсных работ (сочинение,
исследовательская работа, др.) и критериев оценки конкурсных работ, учитывающих
взаимодействие с библиотеками;

6.3. органам местного самоуправления опубликовать информацию о конкурсных
работах участников из соответствующих муниципальных образований в местных

5

средствах массовой информации, разместить информацию на официальных сайтах
библиотек и образовательных организаций.

6.4. Администрации Томской области:
1) принять участие в награждении победителей и иных участников конкурса,

чьи конкурсные работы отражают тему экологии томского края;
2) разместить лучшие работы участников конкурса, отражающие тему экологии

томского края, в информационных изданиях, на официальных сайтах
уполномоченных органов государственной власти и их подведомственных
организаций в разделах, посвященных экологическому образованию и просвещению;

3) предложить образовательным организациям использовать материалы
конкурсных работ в своей деятельности (в рамках основных образовательных
программ и внеурочной деятельности);

4) рассмотреть варианты включения предложенных семьями экологических
маршрутов в мероприятия/программы/проекты по развитию внутреннего въездного
туризма.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Законодательной Думы Томской области

«Об утверждении итогов областного конкурса на лучшую читающую семью в
Томской области «Читаем всей семьей» в 2022 году»

Проект постановления «Об утверждении итогов областного конкурса на лучшую
читающую семью в Томской области «Читаем всей семьей» в 2022 году» внесен на
основании Положения об областном конкурсе на лучшую читающую семью в Томской
области «Читаем всей семьей», утвержденного постановлением Законодательной Думы
томской области от 22.12.2016 № 199.

Проектом постановления предлагается утвердить итоги ежегодного областного
конкурса на лучшую читающую семью в Томской области «Читаем всей семьей».

В текущем году в конкурсе оценивалась творческая письменная работа, посвященная
Году культурного наследия народов России, а в Томской области также Году экологических
троп, основанная на прочитанной литературе, иных источниках, включая архивные (в том
числе семейные архивы), музейные, библиотечные, другие.

Победителями стали семьи, подготовившие конкурсные работы, которые
представляют собой результат совместной деятельности семьи (самостоятельность и
творческий личностный подход каждого члена семьи, исследовательская, поисковая
деятельность, совместное чтение, обсуждение темы и т.п.).

По итогам Конкурса определены 8 семей -  победителей в 4-х номинациях (5 -
основных и 3 -  дополнительных по предложению конкурсной комиссии):

«Сибирь -  моё вдохновение» (3 семьи);
«Сибирь -  созвучие культур» (1 семья);
«Заповедные тропы родного края» (3 семьи);
«Дыхание сибирской природы» (1 семья).
Победитель в номинации «Предания земли Сибирской» не определён.

В 2022 году в конкурсе приняли участие 215 семей из Томской области (что
соответствует средней ежегодной статистике конкурса -  от 211 до 247 семей за
последние пять лет).

Во второй (областной) этап библиотеки выдвинули 40 работ семей, которые в
2022 году стали победителями районных и городских конкурсов на звание лучших
читающих семей (что также соответствует средней ежегодной статистике конкурса -  от
31 до 47 семей за последние пять лет).

В этом году работы присланы из 19 муниципальных образований Томской
области (кроме Александровского района) (ежегодно обычно участвуют от 17 до 19,
все 20 муниципальных образований принимали участие только в 2008 и 2013 годах):

1. Асиновский район (2 -  г. Асино)
2. Бакчарский район (4 -  с. Бакчар/2, с. Парбиг, д. Вавиловка)
3. Верхнекетский район (1 -  п. Ягодное)
4. Зырянский район (2 -  с. Чердаты, с. Громышовка)
5. Каргасокский район (1 -  п. Большая Грива)
6. Кожевниковский район (1 -  с. Кожевникове)
7. Колпашевский район (9 -  г. Колпашево/3, с. Тогур/2, с. Новоильинка/1,

с. Новосёлово/2, с. Старокороткино/2)
8. Кривошеинский район (1 работа -  с. Кривошеино)
9. Молчановский район(1 -  с. Молчанове)
10. Парабельский район ( 1 - е .  Новосельцево)

11. Первомайский район (2 -  д. Берёзовка, с. Сергеево)
12. Тегульдетский район (1 -  с. Тегульдет)
13. Томский район (1 -  с. Томское)
14. Чаинский район (1 -  с. Подгорное)
15. Шегарский район (2 -  с. Вознесенка, с. Баткат)
16. Город Кедровый (1)
17. Город Северск (1)
18. Город Стрежевой (1)
19. Город Томск (7)
Общими критериями оценки работ согласно Положению о конкурсе являлись:

соответствие работы теме конкурса; соответствие условиям оформления конкурсных
работ; качество исполнения работы (использование литературного материала,
входящего в тему конкурса, иных источников информации; адекватность историко-
литературному, литературному или иному материалу; оригинальность и раскрытие
темы; соответствие темы и содержания; грамотность; эстетичность исполнения
работы); степень совместной деятельности семьи.

Члены конкурсной комиссии отметили, что:
-  работы претендентов на победу очень интересны по содержанию, фактам,

жанрам, использован богатый материал -  основаны на прочитанных литературных
произведениях, исследовательской работе с архивными и музейными документами,
грамотно написаны, полно и всесторонне раскрыв свои темы. Информация, отраженная
в работах, познавательна, может использоваться как методический материал
библиотекарями, педагогами, экскурсоводами, иными специалистами в сфере
экологии, природоведения, инициативными группами, участвующими в экологическом
просвещении населения. Во многих работах видна совместная деятельность семьи,
совместный семейный анализ материала, ощущается сплоченность, трудолюбие и
общие интересы в семьях;

-  традиционно теперь стало много участников из небольших сельских
населенных пунктов;

-  данный Конкурс, действительно, способствует поддержанию в Томской
области интереса у населения к семейному живому чтению и общению и должен
продолжаться.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Законодательной Думы Томской области

«Об утверждении итогов областного конкурса на лучшую читающую семью в
Томской области «Читаем всей семьей» в 2022 году»

Принятие постановления не повлечет за собой дополнительных расходов из
областного бюджета.

Общий призовой фонд конкурса (125 тыс. руб.), а также иные расходы,
связанные с его проведением, в 2022 году обеспечены за счет бюджетных
ассигнований, предусмотренных в областном бюджете на содержание Законодательной
Думы Томской области.